mandioca, sem 
conservantes. 
Apresentação: 
Pacotes de 1kg a 1kg, 
devidamente lacrados. 
Conservação: 
Refrigerada (0°C a 
4°C). 

kg - - - - 700 700 R$ 8,16 R$ 5.712,00 

TOTAL R$ 212.665,40 

4.2 - O valor global estimado para esta contratação é de R$ 212.665,40 (duzentos e doze mil, 
seiscentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos), obtido através do MENOR preços unitários 
ofertados nas pesquisas de preços realizadas pelo Setor de Pesquisas e Compras do Município de 
Penaforte/CE, nos termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021.

[...]

7.11.1 - A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pelo órgão ou 
entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da 
atividade. 

8 - DO PAGAMENTO  

8.1 - Preço  
8.1.1 - O valor total estimado para a contratação é de R$ 212.665,40 (duzentos e doze mil, seiscentos 
e sessenta e cinco reais e quarenta centavos). 
8.1.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao